E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023.
Vitória, 27 de Dezembro de 2023.

DOUGLAS CAUS - CEL QOC- COMANDANTE
GERAL DA PMES.

Protocolo 1235180

RESUMO DO CONTRATO Nº 039/2023, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A POLÍCIA MILITAR DO
ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL
E ASSISTEN CIAL NACIONAL (IDECAN).
CONTRATANTE: ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por
intermédio da POLÍCIA MILITAR.
CONTRATADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL
NACIONAL (IDECAN).
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: Processo:
2023-85GCR
ID SIGACIDADES:
2023.500E2300002.09.0047
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviço de
coordenação, organização, planejamento e execução
de concurso público para o Provimento de Cargos
nos Quadros de Oficiais Combatentes (QOC) da
PMES, cujo detalhamento, especificações e condições
encontram-se no Termo de Referência, conforme
anexo I, parte integrante deste instrumento.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência
contratual é de 12 (doze) meses, contados da data
da assinatura deste instrumento.
VALOR UNITÁRIO: R$ 93,00 (noventa e três reais)
por candidato para as provas de nível médio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas
decorrentes da presente contratação correrão à conta
do orçamento próprio da PMES a cargo da conta do
projeto nº 1097, Fonte 1.5.00, Natureza de despesa
nº 3.3.90.39.00, PO 899 (Concursos Públicos), do
orçamento da PMES para o exercício de 2023.
COMISSÃO TÉCNICA DA POLÍCIA MILITAR DO
ES:
PRESIDENTE: Tenente Coronel QOCPM RENATO
CRISTELO DE MORAES, RG 17.222-0/NF 866894.
MEMBROS: Major QOCPM Marcelo Luiz Bastos Braga,
RG 18.702-3, NF 493342 e o 1º Tenente QOAPM Alan
Nunes de Melo, RG 18.135-1, NF 875147.

Vitória, 26 de dezembro de 2023.
DOUGLAS CAUS - CEL QOC

COMANDANTE GERAL DA PMES
Protocolo 1234613

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO À ARP Nº
021/2023

CIDADES/TCES:
2023.500E2300002.02.0005

2º TERMO DE ADITIVO A ARP Nº 021/2023, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO POR INTERMÉDIO DA POLÍCIA MILITAR
DO ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA JOELMA
PEREIRA DA SILVA 01708529705 - ME.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: Processo nº
2022-SL1GD.
OBJETO DO TERMO: Permite a alteração do modelo
do produto registrado no lote único da ARP nº
021/2023 (Aparelhos Celulares Tipo Smartphone),
possibilitando a
aquisição e entrega do bem descrito no anexo I do
termo aditivo.

Vitória, 27 de dezembro de 2023.
DOUGLAS CAUS - CEL QOC

COMANDANTE GERAL DA PMES
Protocolo 1234836

RESUMO DO 1º TERMO
ADITIVO À ARP Nº 046/2023

CIDADES/TCES:
2022.500E2300002.02.0036

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 046/2023 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA POLÍCIA MILITAR DO
ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA SS BRASIL
SOLUÇÕES INTELIGENTES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: Processo nº
2022-CGV2W .
OBJETO DO TERMO: Permitir a alteração parcial
dos modelos dos produtos registrados no Anexo I-A
da ARP nº 046/2023 (Kits discriminados nos itens
01 e 02 dos lotes I e III do Pregão Eletrônico nº
056/2022), permitindo a aquisição e entrega dos
bens descritos no anexo I do aditivo.

Vitória, 27 de dezembro de 2023.
DOUGLAS CAUS CEL QOC

COMANDANTE GERAL DA PMES
Protocolo 1235122

Polícia Civil  - PC-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 392-D de
22.12.2023.

O Delegado-geral da Polícia Civil do Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições que
lhe confere o artigo 29 da Lei Complementar nº
3400/81, alterada pela Lei Complementar nº 03/90,
bem como em observância à Lei nº 12.830/13 e LC
nº 892/18;

RESOLVE:

DESIGNAR o PC-DP ADHEMAR PEREIRA FULLY,
NF 3364224 para responder pela DP-GUA e
respectivas extensões, subordinadas à SPRS,
no período de 01.01.2024 a 30.01.2024, face
impedimento do Titular por motivo de férias, sem
prejuízo das atividades desempenhadas pela
Autoridade. mediante pagamento de GAT.
Suspendendo os efeitos da IS 371-D de 15.12.2022,
publicada no DOE de 16.12.2022, pelo período
supramencionado. E-DOCS 2023-9WN0K6.

Vitória, 22 dezembro de 2023.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado-geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1234892

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 393-D de
22.12.2023

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei
Complementar nº 03/90, bem como, em obediência
a LC nº 892/18,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023 às 23:30:19 Código de Autenticação: 848ce833